
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 361

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1026 del 07/02/2020

OGGETTO: REG. REG. CALABRIA N. 18/2010. AUTORIZZAZIONE AL COLLEGIO MAESTRI 
DI SCI CALABRIA DEL CORSO AUTOFINANZIATO, AI SENSI DELL'ART. 40 L.R. N. 18/85, DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ABILITAZIONE 
ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI MAESTRO DI SCI IN DISCIPLINE DELLO 
SNOWBOARD. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      IL DIRIGENTE DI SETTORE 
VISTA la L.n 845/78 avente ad oggetto “Legge quadro in materia di formazione professionale”;
VISTA  la  L.R.  n.  18/85  sull’ordinamento  della  formazione  professionale  e  conseguente  circolare 
attuativa,  approvata con d.g.r.  n.  3325 del  04 agosto 1986 che  disciplina  il  settore della  formazione 
professionale in Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41; 
VISTA la L. n. 8 Marzo 1991 no  81, "Legge Quadro per la professione di Sci e ulteriori. disposizioni in 
materia di ordinamento della professione di guida alpina" e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 4 del D. Lgs. n. 281/97, il quale prevede che il Governo, le Regioni e Province autonome dl 
Trento e Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento di obiettivi di 
funzionalità,  economicità  ed  efficacia  dell'azione  amministrativa,  possano  concludere  in  sede  di 
Conferenza Stato-Regioni accordi, al fine di coordinare l'esercizio delle rispettive competenze e svolgere 
attività di interesse comune;
VISTA la L. n..  363 del 24/12/2003 "Norme in materia di sicurezza nella pratica degli sport invernali da 
discesa e da fondo;
VISTA la L.R. n. 8 del 2003 art. 28/bjs, che disciplina l'esercizio della professione di Maestro di Sci nella 
Regione Calabria secondo i principi fondamentali sanciti dalla Legge n. 81 dell’8.03.1991;
VISTO il Regolamento Regionale n. 18 del 02.12 2010 avente ad oggetto “Disciplina dell’esercizio della 
professione di maestro di sci – Legge regionale n. 8 del 26 giugno 2003 art. 28 bis.”; 
VISTA la  D.G.R.  n. 403/2012 avente  ad  oggetto  “Regolamento  regionale  2  dicembre  2011  n.  18. 
disciplina dell'esercizio della professione di maestro di sci - legge regionale n. 8 del 26.06.2003 art. 28 
bis. approvazione del regolamento relativo al funzionamento del collegio regionale dei maestri di sci, ai 
sensi del secondo comma dell'art. 11 del citato regolamento regionale e del quinto comma dell'art. 13 
della legge 8 marzo 1991 n. 81 e contestuale determinazione dei criteri per il riconoscimento delle scuole 
dei maestri di sci operanti nel territorio calabrese ai sensi dell'art. 12 del regolamento regionale 18/2010”;
VISTO il Regolamento Delegato 2019/907 (UE) del 14 marzo 2019;
VISTO il Documento riunito (FISI – COLNAZ) afferente i criteri unificati per la redazione del Bando per 
l’istituzione delle prove di selezione ai fini dell’accesso ai corsi aspiranti Maestri di Snowboard;
VISTO il D. D. n. 8915 del 20.07.2011 “Istituzione Albo dei Maestri di sci della Calabria”;
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento Dott.  Matteo Belgio, che si formalizza con la  
sottoscrizione in calce alla presente, per come di seguito esposta. 
PREMESSO CHE:
- con istanza acquisita agli atti con prot. Siar. n. 426118 dell’11.12.2019 il Collegio Regionale Maestri di 
Sci Calabria,  con sede legale in Via Pedro Alvares Cabral,  n.  18 – 87036 Rende (CS),  e  successiva 
integrazione acquisita agli atti con prot. Siar. n. 44855 del 03.02.2020, il Collegio Regionale Maestri di 
Sci della Calabria, in collaborazione con l’Ente di formazione Archimede con sede legale  legale in Via 
Siracusa,  snc  -  Montalto  Uffugo  (CS), ha  richiesto  l’autorizzazione  di  un  corso  autofinanziato  di 
formazione   professionale della durata svolgersi in almeno 90 giorni (602 ore), esclusi gli esami finali e 
la prova di PFC-T,, per il  conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di “maestro di 
sci  in discipline alpine”, da svolgersi, per la parte teorica, presso le sedi formative site in operativa in Via 
Leonardo da Vinci, n. 43A/B  Castrolibero (CS), accreditata definitivamente, giusta D.D. n. 12077 del 26 
agosto  2013  e  sede  operativa  in  Via  Consalvo  D’Aragona,  n.  47  Cosenza  (cs),  accreditata 
provvisoriamente,  giusta D.D.  n.  3476  del  16.04.2018  ed  ha  depositato  tutta  la  documentazione 
necessaria ed utile allo scopo, dalla quale si evince l’articolazione del percorso formativo
- che corso di formazione da svolgersi in almeno 90 giorni, è articolato come segue:

-  Modulo I  – Tecnica sciistica,  metodologia e didattica delle discipline  dello  snowboard/stage 
come previsto dal nuovo testo snowboard 2015 : 486 ore (72 giorni);

- Modulo II – Stage: 40 ore (8 giorni);
- Modulo III – Cultura e mondo dello snowboard (ore teoriche in aula): 76 ore (10 giorni);

- che l’onere a  carico dei partecipanti  e di € 5.700,00 (residenti in Regione da più di due anni €4.700,00) 
e la quota di iscrizione € 400,00  (residenti in Regione da più di due anni € 300,00);
-  che potranno accedere al corso, previo superamento delle prove preselettive, gli  allievi  che hanno i 
seguenti requisiti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- aver compiuto la maggior età entro e non oltre il termine per la presentazione della domanda di 
iscrizione di cui  al Bando di istituzione delle prove;

-  di  possedere il  diploma di scuola dell’obbligo o,  se provenienti  da Stati  esteri,  di  titolo di  
studio equipollente;
-  di  possedere  la  cittadinanza  italiana  o  di  altro  stato  membro  della  Comunità  Economica  
Europea;
-  certificato medico – sportivo per attività agonistica rilasciato da Centro Medico Sportivo o da 
Centro Medico Convenzionato A.S.L.; 
- idonea polizza assicurativa infortuni e R.C.T (i tesserati F.I.S.I. per la stagione 2019-2020 non 
sono obbligati ad altra assicurazione) da esibire al momento dell’accredito per le prove tecnico/
attitudinali di selezione per l’ammissione al corso di formazione;

- che l’ente di formazione ARCHIMEDE,  con sede legale in Via Pedro Alvares Cabral, n. 18 – 87036 
Rende (CS), con apposita dichiarazione di intenti, in atti, ha indicato quali sedi di svolgimento del corso 
le sedi operative site in Via Leonardo da Vinci, n. 43A/B Castrolibero (CS), accreditata definitivamente, 
giusta D.D. n. 12077 del 26 agosto 2013 e sede  operativa in Via Consalvo D’Aragona, n. 47  Cosenza 
(CS), accreditata provvisoriamente, giusta d.d. n. 76 del 16.04.2018;
-  che  la  sede  del  corso  per  i  moduli  I  e  II  sarà  comunicata  e  trasmessa  alla  Regione  Calabria  – 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali -   Settore Formazione e Istruzione Professionale, 
Accreditamento e Servizi Ispettivi prima dell’avvio delle attività e in considerazione delle condizioni di 
innevamento stagionale;
-  che  il  Collegio  Maestri  di  Sci  e  l’associazione  Archimede hanno trasmesso:  dichiarazione  di 
disponibilità  a sottoporsi  al  controllo regionale durante lo svolgimento dell’attività  formativa ed è in 
possesso dei requisiti richiesti per il rilascio dell’autorizzazione di che trattasi; dichiarazione, ai sensi del 
DPR  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta  amministrativa,  di 
concordato preventivo, di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per 
sé e per i propri dipendenti, con i dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione deputati alla trattazione del 
procedimento di autorizzazione di cui all’art. 1 L.n. 190/2012;
VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "norme sull'ordinamento delle strutture organizzative 
della giunta regionale e sulla dirigenza regionale" e ss.mm.ii; 
Visto il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000 
e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 19/2001 “ Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto 
di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2011 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106); 
VISTO il  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 “misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii.; 
VISTA la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  “struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  – 
approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” e ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: “struttura organizzativa 
della  giunta  regionale  – approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con D.G.R.  n. 
541/2015  e  ss.mm.ii.  –  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazione  delle  relative  fasce  di 
rischio”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R. n. 228 del 06 giugno 2019, con la quale è stato individuato quale dirigente generale 
reggente del dipartimento “lavoro, formazione e politiche sociali”, il Dott. Roberto Cosentino; 
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 di conferimento incarico di dirigente generale reggente del  
dipartimento lavoro, formazione e politiche sociali al dott. Roberto Cosentino; 
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i.  - Assegnazione dei Dirigenti” Dipartimenti 
regionali; 
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”, 
VISTO il D.D.G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “delibere di giunta regionale n. 512 e 
n. 513 del 31/10/2019. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali: conferimento 
incarichi dirigenziali non apicali” , con il quale è stato conferito all’avv. Antonietta Trotta l’incarico del 
Settore n. 2 – “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;
VISTA la proposta del responsabile del procedimento su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità 
resa alla stregua della documentazione in atti e dell’istruttoria compiuta, che qui si intende integralmente 
trascritta e parte sostanziale ed integrante del presente atto

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE la proposta formativa presentata dal Collegio Regionale Maestri di Sci della Calabria, 
in collaborazione con l’Associazione ARCHIMEDE, in quanto conforme alla normativa vigente;
DI AUTORIZZARE,  ai sensi del Reg. Reg. n, 18/2010 e  dell’art. 40 della L.R. n. 18/1985,  Collegio 
Regionale  Maestri  di  Sci  della  Calabria,  in  collaborazione  con  l’Associazione  ARCHIMEDE per  lo 
svolgimento  del  un  corso  autofinanziato  di  formazione  professionale  di  un  corso  autofinanziato  di 
formazione  professionale per  il  conseguimento  dell’abilitazione  all’esercizio  della  professione  di 
“maestro di sci  n discipline alpine” strutturato nel modo seguente: 
Durata: almeno 90 giorni (602 ore) così articolate:
-  Modulo  I  –  Tecnica  sciistica,  metodologia  e  didattica  delle  discipline  dello  snowboard/stage come 
previsto dal nuovo testo snowboard 2015 : 486 ore (72 giorni);
- Modulo II – Stage: 40 ore (8 giorni);
- Modulo III – Cultura e mondo dello snowboard (ore teoriche in aula): 76 ore (10 giorni);
Onere  a  carico dei partecipanti:  € 6.000,00 (residenti  in  Regione  €5.000,00)  e  quota di iscrizione 
€500,00  (residenti in Regione € 350,00);
Sede Formativa ore teoriche:  ente di formazione  Associazione  ARCHIMEDE -  sede operative site in 
Via Leonardo da Vinci, n. 43A/B Castrolibero (CS), accreditata definitivamente, giusta D.D. n. 12077 del 
26  agosto  2013,  e  sede  operativa  in  Via  Consalvo  D’Aragona,  n.  47  Cosenza  (CS),  accreditata 
provvisoriamente, giusta D.D. n. 3476 del 16.04.2018;
Sede Formativa Modulo I e II: da indicare e trasmettere alla regione Calabria – Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali -  Settore Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento e Servizi 
Ispettivi prima dell’avvio delle attività e in considerazione delle condizioni di innevamento stagionale;
Requisiti allievi:
- aver compiuto la maggior età entro e non oltre il termine per la presentazione della domanda di 
iscrizione di cui  al Bando di istituzione delle prove;
-  di  possedere  il  diploma di  scuola  dell’obbligo o,  se  provenienti  da  Stati  esteri,  di  titolo  di  studio 
equipollente;
- di non aver riportato condanne penali che comporta non l’interdizione anche temporanea dall’esercizio 
della professione, salvo che non sia intervenuta riabilitazione;
- di possedere la cittadinanza italiana o di altro stato membro della Comunità Economica Europea;
- certificato medico – sportivo per attività agonistica rilasciato da Centro Medico Sportivo o da Centro 
Medico Convenzionato A.S.L.; 
- idonea polizza assicurativa infortuni e R.C.T (i tesserati F.I.S.I. per la stagione 2019-2020 non sono 
obbligati ad altra assicurazione) da esibire al momento dell’accredito per le prove tecnico/attitudinali di 
selezione per l’ammissione al corso di formazione per aspiranti maestri di sci alpino;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PREVEDERE che l’ammissione al corso è subordinata al superamento di prova attitudinale pratica;
DI  PREVEDERE,  altresì,  che  tale  prova  preselettiva,  da  svolgersi  secondo  il  protocollo  d’intesa 
F.I.S.I./COLNAZsarà a cura di apposita Commissione, nominata dal Dirigente del Settore Formazione e 
Istruzione  Professionale,  Servizi  Ispettivi  e  Accreditamento,  d’intesa  con  il  Presidente  del  Collegio 
regionale Maestri di Sci  ai sensi dell’art. 8 del Reg. Reg. n. 18/2010, e così composta:
a) un Presidente, nominato individuato tra docenti  di  Università o di Istituto superiore di educazione 
Fisica competente in discipline sportive o di medicina dello sport;
b)  due Maestri di sci particolarmente esperti nella tecnica e nella didattica dello sci, specializzati nelle 
discipline oggetto della prova, iscritti nel Collegio regionale dei Maestri di sci della Regione Calabria;
c) Tre istruttori nazionali di sci, specializzati nelle discipline oggetto della prova, scelti in base ad un 
elenco di nominativi della FISI- Federazione Nazionale Sport Invernali, comprendente tra gli altri tutti i 
nominativi di istruttori nazionali residenti in Calabria;
d) un segretario, nominato tra i funzionari dal Dirigente del settore Formazione e Istruzione Professionale, 
Servizi Ispettivi e Accreditamento della Regione Calabria;
DI FARE OBBLIGO al Collegio regionale dei Maestri di sci Calabria di comunicare la data e il luogo di 
svolgimento  delle  prova  preselettiva  al  fine  di  garantire  il  rispetto  delle  diverse  fasi  dalla  prova 
attitudinale e pratica;
DI  PREVEDERE che  gli  esami  finali  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  all’esercizio  della 
professionale;
DI  AUTORIZZARE  il  Collegio  Regionale  Maestri  Sci  Calabria  a  rilasciare  agli  allievi  il  relativo 
attestato di abilitazione all’esercizio professionale dell’attività di maestro di sci  in discipline alpine agli  
allievi  idonei  che  abbiano  frequentato  l’85%  del  percorso,  previo  superamento  degli  esami  finali, 
articolati, ai sensi dell’art. 7 del Reg. Reg. n. 18/2010, in tre sezioni: prova tecnica, didattica e  culturale, 
nonché della Prova Formativa Comune Tecnica (PFC-T) e della prova Formativa Comune di Sicurezza 
(PFC-S) le cui prove saranno sostenute dinanzi ad apposita Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 8 
Reg. Reg. n. 18/2010;
DI PRECISARE  che, ai sensi della dell’art. 8 Reg. Reg. n. 18/2010, gli esami per il conseguimento 
dell’abilitazione  all’esercizio  della  professione  di  maestro  di  sci  alpino  sono sostenuti  dinanzi  a  una 
commissione  tecnico-didattica  e  ad  una  commissione  culturale,  nominate  dal  Dirigente  del  Settore 
Formazione e Istruzione Professionale, Servizi Ispettivi e Accreditamento, d’intesa con il Presidente del 
Collegio regionale Maestri di Sci, composte come di seguito:
- Commissione Tecnico-Didattica composta da:
a)  Un  Docente  Universitario  o  di  Istituto  Superiore  di  Educazione  Fisica  competente  in  discipline 
sportive di Medicina dello Sport con funzione di Presidente;
b) Due maestri di sci particolarmente esperti nella tecnica e nella didattica dello sci, specializzati nelle  
discipline oggetto della prova;
c) Tre istruttori nazionali di sci, specializzati nelle discipline oggetto della prova, scelti in base ad un 
elenco di nominativi della F.I.S.I.- Federazione Nazionale Sport Invernali, comprendente tra gli altri tutti i 
nominativi di istruttori nazionali residenti in Calabria;
d)  Un  Funzionario  designato  dal  Dirigente   del  Settore  Formazione  Professionale,  con  funzioni  di 
segretario delle commissioni;
- Commissione Culturale composta da:
a)  Un  Docente  Universitario  o  di  Istituto  Superiore  di  Educazione  Fisica  competente  in  discipline 
sportive di Medicina dello Sport con funzione di Presidente;
b) quattro esperti nelle materie culturali previste dal programma del corso e degli esami;
c)  Un  Funzionario  designato  dal  Dirigente  del  Settore  Formazione  Professionale,  con  funzioni  di 
segretario della commissione didattica;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che, prima dell'avvio dell’attività formativa, il soggetto attuatore attuatore dovrà essere 
in possesso del registro di classe conforme al modello autorizzato dalla regione Calabria e vidimato dalla 
stessa regione;
DI DARE ATTO che, nel rispetto delle prescrizioni del D.Lgs. no 81/2008 attuazione dell’articolo i della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, il soggetto attuatore dovrà inviare a questo settore la certificazione medica di  
idoneità  sanitaria  degli  allievi,  rilasciata  dal  medico  competente  e  fornire i  dati  di  monitoraggio  sui 
partecipanti del corso;
DI DARE ATTO che, contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare al Settore 
Formazione e istruzione Professionale, Servizi Ispettivi e Accreditamento:
-   I’ Elenco allievi e copia delle domande di iscrizione e/o dei Contratti  formativi,  dei documenti  di 
riconoscimento e del C.F. dei medesimi allievi;
-  il calendario didattico;
-  i contratti stipulati con il personale docente e non docente;
- dichiarazione sostitutiva, da parte del legale rappresentante dei soggetti attuatori, attestante che “l’Ente 
ha applicato al personale docente e non docente, utilizzato nelle attività formative, i contratti di lavoro 
previsti dalla normativa vigente”;
-  la  dichiarazione  sostitutiva,  da  parte  del  legale  rappresentate  dei  soggetti  attuatori  attestante 
l'espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli infortuni (denuncia INAIL);
-  la dichiarazione sostitutiva, da parte dei soggetti attuatori, attestante la compatibilità dell'attuazione del 
corso con gli  altri  carichi di  lavoro dell’Ente rispetto  alle  strutture logistiche,  alle  attrezzature e alle 
capacità organizzative a disposizione della sede formativa;
DI STABILIRE che, in considerazione dei tempi di validità delle autocertificazioni prodotte, l’avvio 
dell’attività formativa autorizzata dovrà avvenire entro il termine di sei mesi dalla notifica del presente 
atto, diversamente sarà necessaria una nuova autorizzazione, atteso che, in caso di mancato avvio entro 
tale termine, l'autorizzazione deve intendersi automaticamente decaduta;
DI DARE ATTO  che questo ufficio si  riserva,  di  richiedere,  prima dell'inizio dell'attività  formativa, 
ulteriore documentazione; 
DI DARE ATTO che l’amministrazione regionale ha facoltà di effettuare, in qualsiasi momento ispezioni 
e controlli circa il regolare espletamento delle attività corsuali, rispetto a quanto previsto dal progetto 
autorizzato;
DI DARE ATTO che  l’autorizzazione  rilasciata  potrà  essere  revocata  in  qualsiasi  momento,  ove  si 
accerti il venir meno dei requisiti previsti dalla normativa citata in premessa o nel caso in cui vengano 
rilevate gravi irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati; 
DI DARE ATTO che non risultano conflitti d’interesse di cui all’art. 6-bis della Legge 241/1990;
DI DARE ATTO che i rappresentanti legali dei soggetti attuatori hanno dichiarato, ai sensi del DPR n. 
445/2000, di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i  
propri  dipendenti,  con  i  dirigenti  e  i  dipendenti  dell’Amministrazione  deputati  alla  trattazione  del 
procedimento di autorizzazione di cui all’art. 1 della L. 190/2012; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
DI  DARE ATTO che,  le  comunicazioni  antimafia  sono  state  richiesta  tramite  servizio  Banca  Dati 
Nazionale  Unica,  con  PR_CSUTG_Ingresso_0009823_20200206 ai  sensi  dell’art.  87  del  D.Lgs  6 
settembre 2011 n. 159, con espressa riserva di revoca dell’autorizzazione in caso di esito positivo;
DI NOTIFICARE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Regionale  Maestri  sci  Calabria,  in 
p.l.r.p.t. all’indirizzo di posta elettronica certificata collegiomaestricalabria@pec.it; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  (laddove  prevista)  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n  11,  nel  rispetto  del 
regolamento UE 2016/679“.

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:collegiomaestricalabria@pec.it


Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BELGIO MATTEO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


